sed unaquaque pars separatim sub proprio cuiusque titulo evulgabatur, licet quædam inter eas connexio ex eo oriatur quod omnes brevi temporis spatio ab eodem artifice typis excuderentur. Hoc modo Parisiis cura Vitalis de Thebes et Joannis Chapuisii nova harum collectionum editio prodiit, quæ præ cæteris majoris momenti fuit (1). Cum enim hucusque extravagantes tum in codicibus manuscriptis, tum in editionibus typis excusis sine ordine ac mox in majori, mox in minori numero clementinis additæ essent, Chapuisius duas ex illis novas collectio-nes adornavit. In primam viginti Joannis XXII extravagantes, a Zenzelino glossis explicatas, colligit, ac novo ordine in XIV titulos distribuit (2). Aliam ex illis constitutionibus compilavit, quas in diversis editionibus separatim invenerat, ipsi-que ad LXX auctis *extravagantium communium* nomen indidit. In alia editio-ne, quam a. 1503 evulgavit, V alias adjecit, quarem tres jam antea inter Joannis XXII extravagantes ediderat; nunc verò Guilelmi glossis instructas inseruit. Se-undam hanc collectionem, ut antiquiores imitaretur, in libros ac titulos distinxit; quartus tamen liber præter titulum aliud nihil continet. Ex hoc tempore Juris canonici fontes tribus quidem continuis voluminibus, sed nondum communis titulo evulgari solebant, quorum primum decretum, secundum Gregorii IX decretales, tertium librum sextum, clementinas et duas extravagantium collectiones exhibet (3).

LXIV. Editiones criticæ, quas Antonius Desmochares (4) et Ant. Leontius (5) curarunt, novam quasi canonicarum collectionum textus epocham inchoarunt. S. Raymundus siquidem de Pennafort plura in decretalibus quas collegit muta-verat, partemque constitutionum, quæ facti speciem (pars decisa) ac decisionis fundamentum exhibebat, omiserat. Hanc igitur le Contius ex aliis monumentis, quantum fieri potuit, restituit, atque canones decreti omnes, sicuti in decretalium collectione (6) jam antea factum erat, per numeros distinxit. Excitato illis tem-poribus quam maximo in litteris ac artivis colendis ardore, Pius IV et Pius V, Rom. Pontifices, selectis quibusdam cardinalibus ac doctis viris, quos *romanos cor-rectores* vocamus, harum collectionum emendationem commiserunt, quæ demum Gregorio XIII Pontifice, a. 1580, absoluta atque in authentica editione, quæ Ro-mæ una cum glossis a. 1582 excusa est, vulgata fuit (7). Hanc romanam editio-

(1) Decretales, an. 1499, sextus liber, clementinæ et extravagantes, an. 1500, et decretum, an. 1502 edita sunt.

(2) In aliquibus saeculi decimi quinti editionibus inveniuntur quidem viginti extravagantes in 14 titulos distributæ, sed ab his diversæ sunt.

(3) Editiones quæ magno numero ante medium saeculum decimum sextum una cum glos-sis evulgatae sunt, omnes sibi simillimæ sunt. Prodierunt verò plurimæ typis *parisiensibus*, ed. Geriugii et Bertholdi Rembottiti, Thielmanni, Kerveri et Jo. Petit, basileensisibus Joannis Amer-bachii et Petri Frobenii; *lugdunensibus* Fr. Fradini, Hugonis et haeredum Aemonis a Porta. Novæ erant Dumolinii note in editione lugdunensi apud Hug. a Porta a. 1559 in 4 et fol. ad-jectæ. Communis corporis *Juris canonici* titulus in illis editionibus primum adhibitus videtur, quæ post medium saeculum decimum sextum sine glossis excusa sunt.

(4) Prius decretum prodiit Parisiis apud Car. Guillard 1547. 8, dein tres editiones totius cor-poris *Juris* sine glossis, Parisiis apud Car. Guillard, 1550. 1552. IV vol. 8., Lugd apud Gui-Rovillium 1554, VII vol. 12, atque cum glossis, Parisiis ap. Guil. Merlin, 1561, III vol. fol.

(5) Prodiit Antueip. ap. Plantin, 1569-71, IV vol. 8.

(6) In saeculi 15 editionibus decretales nondum per numeros distincti sunt, bene verò in edi-tione Lugdunensi Fr. Fradini, a. 1513.

(7) Apparuit Rome in ædibus populi romani, 1582, III vol. fol. Gregorii XIII bullâ in con-suetis editionibus aut ante, aut post decretum excusa est.

nem cæteras sequuntur, quæ dein apparuerunt (1). Sed cum multa adhuc essent corrigenda, quæ diligentissimam licet romanorum correctorum accurationem effu-gissent, alii dein docti veri, tum in particularibus lucubrationibus ea annotare (2) tum in novis criticis editionibus emendare studuerunt (3). Interim corpori *Juris* duo addimenta adjecta sunt, institutiones nempè Lancellotti (§ LXI) et Petri Mat-thei liber septimus; sed ambo nullam legis auctoritatem habent (4). Mox et di-versi generis indices additi sunt, ex quibus præcipui quatuor in decretum et tres in decretales, Petrum Guenoisium auctorem habent, qui fontes indicat ex quibus singula loca desumpta sunt.

LXV. De auctoritate demum corporis *Juris* sic habendum est. *Decretalium* collec-tiones a Romanis Pontificibus publica auctoritate donatae sunt, legemque cons-tituunt, communi fori usu receptam. *Extravagantium* collections, quæ in corp. *Juris* continentur, licet privato tantummodo studio, non verò publica auctoritate, compilatae sint, ubique tamen fori usu receptæ, et in judiciis adiubitæ sunt; quo fit, ut Pontificum constitutiones, in ipsis contentæ, legum universalium vim, quam ex propria natura habent, ubique sibi vindicent, nisi posteriore aliqua constitutione vel consuetudine legitimè introducta iisdem derogatum fuisse constet. *Decretum* cum pariter privato tantummodo studio adornatum sit, nulla publica gaudet auctoritate, atque omnia quæ in eo referuntur, eamdem vim habent ac si scorsim a collectionibus spectentur. Itaque loca sacrae Scripturæ, decreta Summorum Pon-tificum et generalium conciliorum, quam sua indole et natura ac fori usu (5) vim habent, eamdem in decreto retinent; cetera verò legis auctoritatem, qua per se carent, in decretum translata non consequuntur. Hinc et ea, quæ Gratianus ex SS. patrum scriptis inseruit, aut ex suo addidit, nec non summæ, quæ indicis loco singulis locis tum in decreto a Gratiano, tum in decretalibus a glossarum scripto-ribus præfixæ sunt, nullam prorsus publicam, sed eam tantum auctoritatem ha-bent, quæ ipsorum auctoribus tribui potest. Idem dicendum de titulorum inscrip-tionibus (*rubricis*) quæ in decreto inveniuntur (6); in decretalibus verò, si inte-